
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

30.12.2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Пограничный № 1683

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Пограничного муниципального округа от 25.01.2021 № 50 «Об 
утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации на территории Пограничного муниципального округа и 
порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», 
распоряжением главы Администрации Пограничного муниципального округа от 
21.12.2022 № 426 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пограничного 
муниципального округа на 2023 год», Уставом Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Приграничья» и 
разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 
муниципального округа.

Ми ко в 
21488



УТВЕРЖДЕНО
Поста н о в л е н н е м А д м и н и стр а ц и и
Пограничного
му ни ци паль н о го о кр у га
от 30.12.2022 № 1683 .

Му и и ц и паль н ай программа 
«Развитие физической культуры и спорта в 

Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы»

п. Пограничный 
2022 год



М у и и ц и н ал ьн ая  и рограм м а 
«Р азви ти е  ф изической к у л ьту р ы  и спор га в 

П о гран и ч н ом  м ун и ц и п альн ом  округе на 2023-2027 годы»

II а с п о рт п р о гр а м м ы

Наименование муниципальной 
программы

Развитие физической культуры и спорта в 
Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 
годы

Заказчик муниципальной 
программы

А дм и н и стр а ц и я П о гр а н и ч п о го м у н 11 ц и п а л ь н ого 
округа

Основание разработки 
муниципальной программы

ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. Распоряжение главы Администрации 
Пограничного муниципального округа от 
21.12.2022 № 426 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ Пограничного 
муниципального округа на 2023 год».

Разработчик программы Пом о щни к гл а в ы А дм и н и стр а ци и П о гр а н и ч н о го 
муниципального округа по развитию физкультуры 
и спорта

Цели муниципальной 
программы

Целью программы является создание оптимальных 
условий, обеспечивающих возможность всех слоев 
населения вести здоровый образ жизни, 
систематически заниматься физической культурой 
и спортом.

Задачи муниципальной 
программы

- укрепление имеющейся и дальнейшее развитие 
м атер и ал ь н о-те х н и ч е с ко й б аз ы;
- пропаганда здорового образа жизни;
- привлечение к занятиям спортом детей и 
подростков, работающее население, пенсионеров;
- привлечение к занятиям физической культурой и 
спортом людей с ограниченными возможностями 
и инвалидов;

организация физкультурно-оздоровительной 
работы среди взрослого населения округа

Сроки реализации программы 2023-2027 годы
2599042,32 (два миллиона пятьсот девяносто 
девять тысяч сорок два рубля 32 когг).

Объем финансирования 
мероприятий, определенных 
программой

в том числе из районного бюджета:
1096471,15 (один миллиона девяносто шесть 
тысяч четыреста семьдесят один рубль 15 коп,) 
из краевого бюджета:
1502571,17 (один миллион пятьсот две тысячи 
пятьсот семьдесят один рубль 17 коп.)

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы Не предусмотрено

- Развитие массовой физической культуры и
Перечень основных
м е р о п р и я ти й м у н и ц и п а л ы I о й
программы

спорта, в том числе в образовательных 
организациях, среди детей, подростков и 
молодежи, взрослого населения, пенсионеров, лиц 
с ограниченными возможностями здоровья;



- Участие в муниципальных, межмуннцнпальных, 
краевых, м е жр е п ю н ал иных. в с ер о с с и й с к и х 
физкультурных и спортивных мероприятиях;
- Мероприятия по созданию и модернизации 
материально-технической базы для развития 
массовой физической культуры и спорта 
П о гра н и ч н о го м у н и цып ал ь н о го о кр у га.

Основные исполнители 
муниципальной программы

- А д м и н и стр а ц и я Н о гр а н и ч н о го м у н и ц и 11 ал ь н ого 
округа;
- МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная 
школа Пограничного муниципального округа»
- Общеобразовательные учреждения.

Целевые индикаторы

планируемая численность занимающихся 
физической культурой и спортом в Пограничном 
муниципальном округе в 2023 году - 8207 
человек, в 2024 году -  8300 человек, в 2025 году -  
8400 человек, 2026 году - 8500 человек, в 2027 
году - 8600 человек.
- планируемая численность детей и подростков, 
занимающихся физической культурой и спортом в 
у чр еж д е н ия х до и о л н ител ь 11 ого обр а з о в ап и я 
спортивного профиля в 2023 году - 675 человек, в 
2024 году -  680 человек, в 2025 году -  685 
человек, в 2026 году -  690 человек, в 2027 году -■ 
295 человек.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

увеличение доли населения, регулярно 
занимающегося физической культурой и спортом, 
в соответствии в целями национального проекта 
«Демография», регионального проекта «Спорт - 
норма жизни» (70 % к 2030 году), 
занятия физической культурой и спортом;

- обеспечение образовательных учреждений и 
население округа необходимым спортивным 
инвентарем, оборудованием;
- увеличение уровня обеспеченности населения 
П о гр а и и ч н о го м у и и ц и п ал ь н о го о кр у га 
спортивными объектами;

увеличение ед и но в р еменн о й п р о пу с к н ой 
способности спортивных объектов округа

Организация управления и 
система контроля за 
исполнением муниципальной 
программы

Организацию управления и система контроля за 
и с пол нем и е м П р о гр а м м ы ос у ществ л я ет 
А д м и н и стр а ц и я По гр а н и ч н о г о м у и и ц и п ал ь н о г о 
округа

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решении программными методами

Разработка и реализация Программы на территории Пограничного 
муниципального округа осуществляется в соответствии со Стратегией развития 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 
2020 № 3081-р.



Основными целями развития физической культуры и спорта в Пограничном 
муниципальном округе является создание условий, обеспечивающих возможность 
для граждан вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической 
культурой и спортом, обеспечивать доступ к спортивной инфраструктуре, а также 
повысить конкурентоспособность округа на уровне регионального спорта.

На декабрь 2022 года в Пограничном муниципальном районе численность 
занимающихся физической культурой и спортом составила 8107 человек, или 40,2 %. 
По показателю охвата населения занятиями физической культурой и спортом район 
занимает в Приморском крае 20 место из 34 городов и районов края. 13 2023-2027 году 
планируется увеличить численность занимающихся физической культурой и спортом 
в округе до 52,6 % от общей численности населения, за счет привлечения
подрастающего поколения и взрослого населения округа к занятиям физической 
культурой и спортом.

3. Цели и задачи программы

Исходя из сложившейся ситуации в сфере физической культуры и спорта 
Пограничного муниципального округа, были определены основные цели и задачи 
развития отрасли на 2023-2027 годы.

Главной целью программы является создание благоприятных условий для 
развития массовой физической культуры и спорта на территории Пограничного 
муниципального округа.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации программы 
необходимо решить следующие задачи:

- развитие нормативно-правовой базы в области физической культуры и спорта;
- увеличение количества жителей Пограничного муниципального округа, 

регулярно занимающихся физической культурой и спортом;
- организация пропаганды физической культуры и спорта, престижа здорового 

образа жизни;
- увеличения числа детей и подростков, занимающихся физической культурой и 

спортом;
- привлечение к занятиям физической культурой и спортом людей с 

ограниченными возможностями и инвалидов, взрослого населения и людей 
пенсионного возраста;

- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой 
и спортом.

4. Сроки и этапы реализации программы
Реализация программы рассчитана на 2023-2027 годы.

5. Перечень мероприятий программы изложен в приложениях к муниципальной
программе, в том числе:

1) приложение № 1, Перечень мероприятий, выполняемых Администрацией
Пограничного муниципального округа в 2023 - 2027 гг.;
2) приложение № 2, Перечень мероприятий, выполняемых образовательными 
учреждениями Пограничного муниципального района в 2020 - 2022 гг.
3) приложение № 3, Перечень мероприятий по созданию и модернизации
материально-технической базы для развития массовой физической культуры и спорта 
Пограничного муниципального округа на 2023-2027 годы



6. Механизм реализации Программы

Управление реализацией и контроль за выполнением мероприятий Программы 
осуществляет помощник главы Администрации Пограничного муниципального 
округа по развитию физкультуры и спорта и отдел бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации Пограничного муниципального округа. Основным механизмом 
реализации Программы является целевое использование бюджетных средств, 
выполнение мероприятий Программы, заключение соглашений, договоров с 
исполнителями отдельных мероприятий Программы в установленные сроки.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Программные мероприятия реализуются за счет муниципального бюджета. 
Финансирование мероприятий определено в приложениях № 1, № 2 и № 3 к 
муниципальной программе.

В ходе реализации Программы объем финансирования мероприятий подлежит 
корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом выделенных 
бюджетных средств.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её управлении

Помощник главы Администрации Пограничного муниципального округа по 
развитию физкультуры и спорта, директор МБОУ ДО ДЮСШ Пограничного 
муниципального округа несут ответственность за качественное и своевременное 
выполнение мероприятий программы и конечные результаты программы, целевое и 
рациональное использование финансовых средств, своевременное информирование о 
проведенной работе.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация 
Пограничного муниципального округа.

9. Оценка эффективности реализации Программы

Достижение значительного экономического эффекта программы возможно при 
её расширении и увеличении объема финансирования и может выражаться в 
повышении трудоспособности населения, увеличения продолжительности жизни, 
снижении заболеваемости, уменьшении количества правонарушений, в т.ч. среди 
несовершеннолетних.

Социальный эффект от реализации программы будет выражаться в:
- увеличении количества жителей округа, регулярно занимающихся физической 

культурой и спортом;
- увеличении количества участников спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий, проводимых на территории округа;
- увеличении количества занимающихся в МБОУ ДО ДЮСШ;
- снижении социальной напряженности;
- снижении количества правонарушений.



Приложение № 1

Перечень мероприятий, выполняемых Администрацией Пограничного муниципального округа на 2023-2027

№
п/
п

Мероприятия
Источник

финансиров
ания

Объем финансового обеспечения по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027

1. Развитие массовой физической культуры и спорта

1.1.

Организация и проведение официальных муниципальных и 
межмуниципальных физкультурных и спортивных 
мероприятий в соответствии с календарным планом 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
Пограничного муниципального округа, участие в организации 
официальных межмуниципальных и краевых физкультурных и 
спортивных мероприятиях

Местный
бюджет 45,0 45,0 45,0

1.2.
Пропаганда физической культуры и спорта как составляющей 
здорового образа жизни на территории Пограничного 
муниципального округа

Местный
бюджет 5,0 5,0 5,0

1.3.

Развитие и организация адаптивной физической культуры лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и спорта 
инвалидов, проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий

Местный
бюджет 10,0 НЮ 10,0

1.4.
Организация и проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

Местный
бюджет 10,0 ] 0,0 10.0

1.5. Организация физкультурно-спортивной работы по месту 
жительства граждан

Всего 116,07162 102,12721 102,34349
Местный
бюджет 3,48215 3,064 3,07

Краевой
бюджет 112,58947 99,06321 99,27349

Итого по разделу 1

Всего 186,07162 172,12721 172,34349
Местный
бюджет 73,48215 73,064 73,07

Краевой
бюджет 112,58947 99,06321 99,27349



2. Участие в муниципальных, межмуниципальных, краевых, межрегиональных, всероссийских физкультурных и спортивных
мероприятиях

2.1

Обеспечение подготовки спортивных (любительских) сборных 
команд и спортсменов Пограничного муниципального округа и 
их участия в официальных муниципальных, 
межмуниципальных, краевых, межрегиональных, 
всероссийских физкультурных и спортивных мероприятиях

Местный
бюджет 100,0 100,0 100,0

2.2

Обеспечение подготовки спортивных сборных команд и 
спортсменов из числа лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (инвалидов) Пограничного муниципального округа и 
их участия в официальных муниципальных, 
межмуниципальных и краевых физкультурных и спортивных 
мероприятиях

Местный
бюджет 30,0 30,0 30,0

Итого по разделу 2 Местный
бюджет 130,0 130,0 130,0

Итого по Администрации Пограничного муниципального округа

Всего 316,07162 302,12721 302,34349

Местный
бюджет 203,48215 203,064 203,07

Краевой
бюджет 112,58947 99,06321 99,27349

Приложение № 2

Перечень мероприятий, выполняемых образовательными учреждениями Пограничного муниципального округа на 2020-2022 годы

№ Источник Объем финансового обеспечения по годам (тыс. руб.)
п/п Мероприятия финансиро

вання 2023 2024 2025 2026 2027

I. Развитие физической культуры и спорта в образовательных организациях, среди детей, подростков и молодежи (МБОУ ДО ДЮСШ)



1.1

Организация и проведение поэтапных школьных спортивных 
соревнований и физкультурно-спортивных мероприятий в 
образовательных учреждениях Пограничного 
муниципального округа в соответствии с календарным 
планом официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий МБОУ ДО ДЮСШ, участие в организации 
официальных муниципальных и межмуниципальных 
физкультурных и спортивных мероприятий

Местный
бюджет 20,0 50,0 50,0

Итого по разделу 1 Местный
бюджет 20,0 50,0 50,0

2. Участие в муниципальных, межмуниципальных, краевых, межрегиональных, всероссийских физкультурных и спортивных 
мероприятиях (МБОУ ДО ДЮСШ)

2.1

Обеспечение участия детей и подростков Пограничного 
муниципального округа - победителей школьных, 
муниципальных соревнований (игр) в краевых, всероссийских 
этапах массовых физкультурно-спортивных мероприятий 
среди учащихся дошкольных, общеобразовательных 
организаций и организаций дополнительного образования 
детей, обеспечение подготовки спортивных сборных (детских, 
юношеских, молодежных) команд Пограничного 
муниципального округа и их участия в официальных 
муниципальных, межмуниципальных, краевых, 
межрегиональных, всероссийских физкультурных и 
спортивных мероприятиях

Местный
бюджет 35.0 100,0 100,0

Итого по разделу 2 Местный
бюджет 35,0 100,0 100,0

3. Развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Пограничного муниципального округа, переданной 
в оперативное управление МБОУ ДО ДЮСШ (обустройство плоскостных спортивных сооружений, спортивных площадок, 
приобретение спортивного оборудования и спортинвентаря, спортивной формы, содержание и текущий ремонт спортивных 
объектов)

3.1 Содержание, обеспечение деятельности и текущий ремонт 
спортивных объектов, переданных в ДЮСШ, в том числе Всего 0.0

3.1.1 Заливка хоккейных коробок Местный
бюджет 0,0



3.1.2 Оплата освещения хоккейных коробок Местный
бюджет 0,0

3.1.2 Текущий ремонт стадиона «Восток» Местный
бюджет 0,0

3.1.3 Обустройство спортивной баскетбольной площадки на 
стадионе «Восток»

Местный
бюджет 0,0

3.1.4 Приобретение стройматериалов для ремонта раздевалки 
хоккейной коробки ДЮСШ

Местный
бюджет 95,0

3.2 Приобретение спортивной формы Местный
бюджет 0,0

3.3 Приобретение спортивного инвентаря и оборзщования Местный
бюджет 0,0

Итого по разделу 3 Местный
бюджет 0,0 0,0 0,0

Итого по МБОУ ДО ДЮСШ Местный
бюджет 150,0 150,0 150,0

Приложение № 3
Перечень мероприятий по созданию и модернизации материально-технической базы для развития массовой физической культуры и

спорта Пограничного муниципального округа на 2023-2027 годы

> п/п
Мероприятия

Источник
финансиро

вания

Объем сшнансового обеспечения по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027

1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт спортивных объектов муниципальной собственности, в том числе проектно
изыскательские работы (далее - ПИР)

1.1. Реконструкция стадиона «Восток» в п. Пограничный, в том 
числе подготовка технического задания и ПИР

Всего 0,0
Местный
бюджет 0,0

7

Краевой
бюджет 0,0

Итого по разделу 1 Всего 0,0



Местный
бюджет 0,0

Краевой
бюджет 0,0

2. Развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности Пограничного муниципального округа (обустройство 
тлоскостных спортивных сооружений, спортивных площадок, приобретение спортивного оборудования и спортинвентаря, 
удержание и текущий ремонт спортивных объектов)

2.1 Спортивная площадка для игровых видов спорта (тип 2) 
(с. Богуславка)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.2 Спортивная площадка для игровых видов спорта (тип 2) 
(пгт. Пограничный, ул. Орлова, 78)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.3 Спортивная площадка для игровых видов спорта (тип 2) 
(с. Бойкое)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

о о

2.4
Разработка сметной документации, проверка сметной 
стоимости, в т.ч. на выполнение ПИР, для участия на 
условиях софинансирования в краевых программах

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.5
Комбинированный спортивный спорткомплекс, включающий 
УСП для игровых видов спорта и тренажерный сектор (тип 3) 
(с. Сергеевка)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.6 Спортивная площадка для игровых видов спорта (тип 2) 
(с. Нестеровка)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0



Краевой
бюджет

0,0

2.7
Комбинированный спортивный спорткомплекс, включающий 
УСП для игровых видов спорта и тренажерный сектор (тип 3) 
(с. Барано-Оренбургское, гарнизон)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.8
Комбинированный спортивный спорткомплекс, включающий 
УСП для игровых видов спорта и тренажерный сектор (тип 3) 
(с. Жариково)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.9
Комбинированный спортивный спорткомплекс, включающий 
УСП для игровых видов спорта и тренажерный сектор (тип 3) 
(пгт. Пограничный, ПСОШ № 1)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.10
Комбинированный спортивный спорткомплекс, включающий 
УСП для игровых видов спорта и тренажерный сектор (тип 3) 
(пгт. Пограничный, ПСОШ № 1, отд. 1)

Всего 0,0
Местный
бюджет

0,0

Краевой
бюджет

0,0

2.11
Приобретение и поставка спортивного инвентаря и 
спортивного оборудования и иного имущества для развития 
массового спорта: в том числе

Всего 1228,5
Местный
бюджет 36,855

Краевой
бюджет 1191,645

2.11.1 Модульное спортивное сооружение не менее 29,7 кв.м, для 
оснащения под раздевалки, пункты проката, хранения лыж

Всего 650,0
Местный
бюджет 19,5

Краевой
бюджет 630,5

2.11.2 50 комплектов спортивного инвентаря для лыжного спорта 
(лыжи, палки, крепления, лыжные ботинки)

Всего 550,0
Местный
бюджет 16,5



Краевой
бюджет 533,5

2.11.3 Стойка стеллаж для хранения лыж

Всего 28,5
Местный
бюджет 0,855

Краевой
бюджет 27,645

2.12 - уборка территорий спортивных площадок (Ленина, 87, 
Ленина, 64, Гагарина, 6)

Всего
Местный
бюджет

2.13 Установка ограждения на универсальной спортивной 
площадке (пгт. Пограничный, ул. Пограничная, 6а)

Всего
Местный
бюджет

Итого по разделу 2

Всего 1228,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный
бюджет 36,855

Краевой
бюджет 1191,645

Итого на создание и модернизацию материально
технической базы для развития массовой физической 

культуры и спорта

Всего 1228,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный
бюджет 36,855

Краевой
бюджет 1191,645

Итого по программе

Всего 1694,5716
2 452,12721 452,34349

Местный
бюджет 390,33715 353,064 353,07

Краевой
бюджет

1 304,234 
47

99,06321 99,27349


